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KOALICIONI PARTIA DEMOKRATIKE-ALEANCA PER SHQIPERINE
MADHESHTORE
Tirané, mé 7 Maj 2025
Drejtuar: Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ)
1.énda: Konstatimi i kryerjes sé veprimtarive té ndaluara, nga neni 91/4 i

Kodit Zgjedhor dhe vendimi nr. 9/2020 i Komisionit Rregullator,
konkretisht, hércénimi dhe pérdorimi i burimeve njerézore pér
veprimtari politike ose zgjedhore dhe pérdorimi i funksionit publik pér
veprimtari politike ose zgjedhore nga Eduart Shalsi

Subiekti: Eduart Shalsi
Baza Ligjore: Kushtetuta e RSH; Nenet 123/1, 123/2, 123/3 dhe 91 t& Kodit Zgjedhor,

Vendimi i Komisionit Rregultator nr.9 daté 24.12.2020 “Pér rregullat e
raportimit t€ veprimtarive me karakter publik, e me kapital shtetéror,
agjencive, enteve shtetérore, kategorité e veprimtarive t& ndaluara, si dhe
monitorimin e veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit t€ burimeve njerézore,
financiare dhe logjistike t&€ administratés shtetérore para zgjedhjeve”

I nderuar z. Komisioner,

Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM paraget kérkesén si vijon né mbrojtje t€ interesave té
saj né kéto zgjedhje, pasi vierésojmé se po cénchemi né t€ drejtat tona pér zhvillimin e njé gare t&
ndershme, t& liré dhe té barabarté pérsa i pérket zgjedhjeve pér Kuvend t€ datés 11.05.2025.
Kodi Zgjedhor né nenin 123/1 “E drejta pér té véné né lévizje KQZ-ng&” parashikon se:
“1. KQZ-ja vihet né lévizje kryesisht, me kérkesé té subjekteve zgjedhore, né zbatim 1é té
drejtave gé u njeh ky ligj, si dhe me kérkesé 1& paléve 1é ireta, né mbrojije té interesave té
tyre t& ligishme dhe pér céshtje qé béiné pjesé né rrethin e kompetencave té KQZ-sé....”.

Partia Demokratike — Koaliciom PD-ASHM ka marré dijeni se Drejtuesi politik i Qarkut Kukés
pér Partiné Socialiste Eduart Shalsi dhe kandidati pér deputet i késaj force politike jané
fotografuar né ambientet e Drejtorisé sé policisé s& Qarkut Kukés. Kemi marré€ dijeni se né kété
mbledhje punonjésve t& policisé ju &shté béré presion pér t€ votuar kandidatét e Partisé Socialiste
mé 11 maj.

Neni 911 Kodit Zgjedhor parashikon:
“Ndalimi i pérdorimit té burimeve publike né mbéshietje té subjekieve zgjedhiore

1. Me pérjashtim t& rasteve té€ parashikuara me lig), nuk mund té pérdoren ose té vihen né
mbéshtetje té kandidatéve, té partive politike ose t€ koalicioneve né zgjedhje burime té
organeve apo enteve publike né nivel gendror ose vendor, apo ¢do lloj enti tjetér ku shteti
zotéron kapifale apo kuota ose/dhe eméron shumicén e organit mbikéqyrés apo organit
administrues t& entit, pavarésisht nga burimi i kapitalit ose pronésia.



2. Né kuptim té kétij neni, “burime” quhen asetet e luajtshme dhe té paluajtshme, t&
parashikuara né nenin 142 t& Kodit Civil, si dhe ¢do burim njerézor i institucionit. Me
pérdorim t& “burimeve njerézore” kuptohet pérdorimi i detyruar né fushaté zgjedhore i
administratés sé institucionit brenda orarit t& punés pér géllime zgjedhore, si dhe pérdorimi §
detyruar dhe i organizuar brenda orant mésimor i nxénésve t€ sistemit shkollor parauniversitar né
fushaté zgjedhore. Me pérdorim té burimeve njerézore kuptohet gjithashtu premtimi ose ofrimi i
pérfitimeve népunésve publiké, ose nxénésve pér t& marré€ pjesé né veprimtari g€ lidhen me
fushatén zgjedhore jashté orarit t& punés ose mésimit, si dhe ushtrimi i presionit ndaj tyre pér kéte
qéllim”.

Ne kéte rast, efektivét e policisé konsiderohen burime njerézore né kuptim té késaj dispozite dhe
ata jané duke u kércénuar pér shkak t€ funksionit publik pér t&€ mbéshtetur Partiné Socialiste dhe
kandidatét e saj.

Né kéto kushte, Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM kérkon nga ana institucioni juaj
marrjen e masave t€ menjéhershme pér personat e pérmendur né kété denoncim.

Bashkélidhur kéti) denoncimi gjeni foto dhe link.

https://www syri.net/politike/785%06/shkelja-e-ligjit-shalsi-mbledh-policine-e-kukesit-ndash-
presion-per-votat/

Né kéto kushte, Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM po paraqet zyrtarisht kétg kérkesé
lidhur me denoncimin e veprimeve té pérmendura me sipér g€ vijné né kundérshtim me parimet
demokratike dhe rregullat e parashikuara né Kodin Zgjedhor, duke kérkuar pérfundimisht:

1) Nisjen e hetimit administrativ pér kété rast nga administrata e KQZ; si dhe
2) Marrjen e masave administrative pérkatése ndaj kétyre veprimeve antiligjore,
sipas legjislacionit né fuqi.

Duke ju falenderuar paraprakisht,

PER KOALICIONIN
PARTIA DEMOKRATIKE —- ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE
Pérfaqésuesi i PD-ASHM né KQZ
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pliigdr) LEXO EDHE:
FRESION- Pérplasje ligjore n& Urdhrin e Psikologut - Grimgi: 1 kané PO
! bé&réllogarité gabim nése mendojné se do uzurpojné
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VOTAT%2F{hilps:fiwww.syri.net/politike/79484 2/perplasje-ligjore-ne-urdhrin-e-
psikologut-ndash-grimci-i-kane-bere-llogarite-gabim-nese-mendoine-se-
| do-uzurpojne-institucisnin/)

Kjo nuk ka asnjé shpjegim tjetér vegse presion pér votat e 11 majit. Ala
kané mbledhur efeklivét duke béré presion punonjésve té policisé per
té votuar kandidatét e rilindjes mé 11 ma;.

Kjo éshté njé shkelje flagrante e ligjit elektoral dhe organet ligjzbatuese
duhet té hetajné kélo veprime 1é drejtuesit politik e PS Kukés
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Pérfundoi né spital, Rama shfaqet né giendje
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